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Ön Söz

Kökeni harfçiliğe dayanan Hurufilik XIV. yüzyılda Fazlullah-ı Hurufi tarafından 
kurulmuştur. Hurufiler dili, sayıları, harfleri çok anlamlılığa ve çağrışımlara imkân 
vermesi nedeniyle tevillerinde kullanmışlar, Kuran ile insan arasındaki matema-
tiksel uyumu ortaya koymaya çalışmışlardır. İran’da ortaya çıkan ancak bazı züm-
relerce iman dairesinde kabul edilmemeleri nedeniyle burada tutunamayan inanış 
Anadolu’ya yönelmiştir. Hurufilik mensupları Anadolu’da Fatih Sultan Mehmet 
zamanından başlayarak dönem dönem idam mahkûmu olmuş ve sürgüne yollan-
mışlardır. Bu sebeple farklı dergâhlar içerisinde varlıklarını sürdürmeye ve sürgün-
ler nedeniyle Balkanlara yayılmaya başlamışlardır. Nihayetinde fetihler, sürgün-
ler ve Hurufilik temsilcilerinin öğretilerini yayma gayreti, Osmanlı coğrafyasının 
sosyolojik manzarasını kısmen değiştirmiş, edebiyatını ise şekillendirmiştir. Di-
van edebiyatında Hurufi kimliği ile öne çıkan önemli şairlerden biri XVI. yüzyıl 
divan şairi Muhîtî’dir.

Bu kitapta Muhîtî Divanı’nın yazmaları, müellif nüshasının henüz tespit edil-
memesi nedeniyle şecerelendirilmiş ve seçilen beş yazma nüsha üzerinden edisyon 
kritik yöntemi ile tenkitli metin kurulmuştur. Muhîtî’nin hayatı ve eserleri, dinî, 
fikrî, edebî kimliği ile etkilendiği ve etkilediği sanatçılardan söz edilmiştir. Divan 
incelemesi yapılmıştır. Divan’la ilgili, okuyanların eserden istifadesini artırmak 
amacıyla şekil, içerik, dil, söz sanatları itibariyle birtakım tespitlerde bulunulmuş-
tur. Muhteva incelemesi yapılırken din, tasavvuf, toplum ve kültür, tabiat ve in-
san ana başlıkları kullanılmıştır. Divan şiirinin genelinde karşılaşılan bazı kavram 
ve terimler Muhîtî’nin Divan’ında bulunan şiirlerden yola çıkılarak incelenmiştir. 
Bu kavram ve terimlerden Muhîtî’nin Hurufi kimliğinden kaynaklı olarak yeni an-
lamlar kazananları üzerinde de ayrıca durulmuştur. Böylelikle hakkında yeterince 
bilgi bulunmayan Muhîtî’nin kimliği, Hurufilerin İslam’ı algılayış biçimleri, XVI. 
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yüzyılda divan şiirinin durumu ve Hurufilik inancının edebî temsili hakkında çı-
karımlarda bulunulmuştur. Son olarak Divan’ın tenkitli metni ortaya konmuştur. 
Tenkitli metnin hemen öncesinde metnin hazırlanışında izlenen yol, imla ile ilgili 
ayrıntılar, nüsha tanıtımları, nüshaların adlandırılması ile ilgili bilgiler verilmiş; şe-
cere tespitinin ne şekilde yapıldığı aşamalı bir biçimde anlatılmıştır. Sonuç bölü-
münde ise çalışmanın konusunu oluşturan tenkitli metnin yeni nüshalar bulunması 
nedeniyle oluştuğu, bu tenkitli metnin farkının daha önceki çalışmalardan farklı 
bir nüsha şeceresinin çıkarılması ve tenkitli metne esas olarak seçilen nüshaların 
farklı olması nedeniyle şekillendiği ifade edilmiştir. Ayrıca tenkitli metni kurulan 
eserin analiz edilmesiyle hakkında yeterince bilgi bulunmayan şairin kimliği eser 
merkezli bir yaklaşımla ortaya konmaya çalışılmıştır.

Bu kitaba konu olan çalışmayı bana tez konusu olarak emanet eden, doktora 
öğrenimim boyunca destekçim olan, rehberliği ile yoluma ışık tutan danışmanım 
ve değerli hocam merhum Prof. Dr. Bahattin KAHRAMAN’a teşekkürü bir borç 
bilirim. Ayrıca konu tez aşamasındayken rehberliklerini ve desteklerini lütfeden de-
ğerli hocalarım Prof. Dr. Şerife YALÇINKAYA’ya, Prof. Dr. İsmail AVCI’ya ve 
Emekli Dr. Öğr. Üyesi Abdülkerim GÜLHAN’a teşekkürlerimi sunarım.

Dr. Gülay ŞAHİN 
Balıkesir, 2025
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Ey kelâmu’llâh-ı nâšıķ mažhar-ı Fażl-ı Ĥudâ 
Ey emîn-i maģzen-i esrâr-ı źât-ı Kibriyâ 2

Reh-nümâ vü rehber-i dîn hâdi-i cinn ü beşer 3

Dâfi‘-i küfr ü ēalâlet nûr-ı ĥurşîd-i verâ 4

Ser-firâz-ı evliyâ ķušb-ı imâmü’l-müttaķîn 
Tâcdâr-ı hel etâ  5şâh-ı serîr-i innemâ  6

Tâbi‘-i fermân-berüñdür yir ü gök eşyâ temâm 
Mihr ü meh emrüñle devr eyler felekde dâ’imâ

5 Bir elüñle Ģayberüñ çekdüñ ķoparduñ ķapusın 
Heybetüñden ditredi ol dem senüñ arż u semâ 7

1 * 1- A nüshasında yok, A2.6a, D.4a, S.4a, M.4b
2 1b) źât: sırr S.
3 2a) Reh-nümâ vü rehber: Reh-nümâ-yı rehber D. / Reh-nümâ-yı reh-rev A2.
4 2b) Dâfi‘-i küfr: Dâfi‘ ü küfr A2.
5 Sure: 76 (İnsan), Ayet: 1. “Gerçekten insan üzerinden öyle uzun bir süre gelip geçti ki o anıl-

maya değer bir şey bile değildi?”
6 Sure: 76 (İnsan), Ayet: 9. “Biz, sizi yalnızca Allah’ın rızası için doyuruyoruz. Sizden bir karşı-

lık veya bir teşekkür beklemiyoruz.”
7 5b) arż u semâ: arż semâ A2.
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Kim ki dušmaz dest-i himmetle Naķînüñ dâmenin 12

Rûz-ı maģşer bulmayısar nâr-ı dûzaĥdan rehâ

‘Askerîdür ‘Askerîdür ‘Askerîdür ‘Askerî 
Şehsüvâr-ı her-dü-‘âlem sâģib-i seyf ü livâ 13

20 Mehdî-i ŝâģib-zamân ol mefĥar-ı cümle-ümem 
Nûr-ı tâc-ı enbiyâ çeşm-i çerâġ-ı evliyâ

Ĥânedânuñ ģaķķıçun eyle ‘inâyet yâ ‘Alî 
Bu Muģîšî gerçi bî-ģadd işledi cürm ü ĥašâ

Fâ‘ilâtün/ Fâ‘ilâtün/ Fâ‘ilâtün/ Fâ‘ilün 
( _ . _ _ /  _ . _ _ /  _ . _ _ / _ . _ )

12 18a) dušmaz: šutmaz A2, S.
13 19b) seyf ü livâ: seyf livâ A2.
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Sensin ol kân-ı seĥâ pür-bâr dört yüz üştüri 
Bî-tereddüd eyledüñ bir sâ’ile anı ‘ašâ

İşigüñde Keyķubâd u Ķayŝer ü Dârâ vü Cem 
Ķanberüñe ķanber olmaġa degül lâyıķ şehâ

Ŝâģib-i sırr-ı selûnî râzdâr-ı lev-küşif 
Maģrem-i zevc-i Betûl bâb-ı ‘ulûm-ı Muŝšafâ

Ma‘den-i Fażl u kemâl ü kân-ı iģsân u kerem 8

Menba‘-ı lušf u saĥâsın yâ ‘Aliyye’l-Murtażâ

10 İki dürr-i pâkdür deryâ-yı źâtuñda ‘ayân 
Şâh Ģasan ĥulķ-ı rıżâdur Şâh Ģüseyn-i Kerbelâ 9

Rûşen oldı ol iki şeh-zâdenüñ nûrıyle gün 
Birisi şemsü’ē-ēuģâdur birisi bedrü’d-dücâ

Şâh Zeyn el-‘Âbidîn ol mažhar-ı sırr-ı İlâh 
Ekmel-i her-dû-cihândur efēal-i her-dû-serâ

Šâlibüm biñ cân-ile dilden Muģammed Bâķıra 
Kim ġubâr-ı ĥâk-i râhı cevheridür kîmyâ

Câ‘fer-i Ŝâdıķ kim oldur râh-ı ŝıdķuñ rehberi 10

İķtidâ idenler aña buldılar ķadr-i ‘alâ

15 Mûsî-i Kâžım İmâm-ı muģterem sulšân-ı dîn 
Maģzen-i ‘ilm-i ledün yenbû‘-ı dürr-i Tâ vü Hâ 11

Server-i mülk-i Ĥorasân ser-firâz-ı kâinât 
Şeh ‘Alî Mûsâ Rıżâdur Şeh ‘Alî Mûsâ Rıżâ

Mü’mîn olan Şeh Taķî emrine eyler inķıyâd 
Râh-ı dîn içinde çün oldur imâm-ı etķıyâ

8 9a) kân-ı iģsân u kerem: kân u iģsân kerem A2.
9 10b) rıżâdur: rıżâ A2, S.
10 14a) râh-ı ŝıdķuñ: ehl-i ŝıdķuñ D.
11 15b) yenbu‘: menba‘ A2, D.
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Zülf ü ķaş u kirpigüñ seb‘al-meśân 
Ĥašš-ı ruĥsâruñda sırr-ı Šâ vü Hâ

Ķaşlaruñdur sûre-i Šâ Sîn ‘ayân 18

Ŝaçlaruñ ve’l-mürselât ü enbiyâ  19

5 Kirpigüñ ma‘nâsı esrâr-ı Elif 
Ĥâl-i la‘lüñ noķša-i hem ģarf-i Bâ

Âyete’l-kürsî dehânuñ şerģidür 20

Ŝûretüñdür ‘arş-ı Raģmân-ı Ĥudâ

Ruĥlaruñdur verd-i gülzâr-ı berîn 
Ķâmetüñ serv-i gülistân-ı beķâ 21

Ĥašlaruñ men ‘indehû ‘ilmü’l-kitâb  22

Sözlerüñ sırr-ı beyân-ı ķul kefâ  23

Ķadd ü zülf ü ķâşuñ ey Yûsuf-cemâl 
Geldi Ķur’ânda Elif ü Lâm u Râ 24

14 * 2- A nüshasında yok, A2.6b, D. 4b, S.4b, M.5b
15 Sure: 91 (Şems), Ayet: 1. “Güneş’e ve onun aydınlığına ant olsun.”
16 Sure: 20 (Šâ-Hâ), Ayet: 5. “Rahman Arş’a kurulmuştur.”
17 Sure: 67 (Mülk), Ayet: 3. “Gökleri yedi tabaka hâlinde yaratan O’dur.”
18 4a) Šâ Sîn ‘ayân: Šâ Sîn ü Nûn D, M.
19 Sure: 77 (Mürselât) ve Sure: 21 (Enbiyâ)
20 Sure: 2 (Bakara), Ayet: 255.
21 7b) serv-i gülistân: serv ü gülistân A2.
22 Sure: 13(Er-Ra‘d), Ayet: 43. “Gerçeği yalanlayan nankörler, ‘Sen gönderilmiş değilsin.’ diyor-

lar. De ki: ‘Benimle sizin aranızda en iyi tanık olarak Allah ve yanlarında Kitap’ın bilgisi olan-
lar yeter.’”

23 Sure: 13(Er-Ra‘d), Ayet: 43.
24 9b) Lâm u Râ: Lâm Râ A2.
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